
ORDINO	NAUJIENOS	IŠ	LIETUVOS	IR	PASAULIO	
Balandžio	 12	 dieną,	 Dievo	 Gailestingumo	

sekmadienį,	 12.30	val.,	 Kretingos	 Viešpaties	
Apreiškimo	 Švč.	Mergelei	 Marijai	 bažnyčioje	
iškilmingomis	 šv.	Mišiomis	pradedama	 Jurgio	
Ambraziejaus	 Pabrėžos	 beatifikacijos	 byla.	
Beatifikacijos	 procesą	 Dievo	 tarnui	 kunigui	
Trečiojo	 ordino	 pranciškonui	 Jurgiui	
Ambraziejui	 Pabrėžai	(1771–1849)	 iniciavo	
Mažesniųjų	brolių	ordino	Lietuvos	šv.	Kazimiero	
provincija,	 bylos	 postulatoriumi	 paskirtas	 kunigas	 Vitalijus	 Kodis.	 Pradedant	
beatifikacijos	 procesą	 bus	 paskirti	 beatifikacijos	 proceso	 teisėjas,	 notaras	 bei	
teisingumo	gynėjas.	Kviečiame	dalyvauti	visą	Pranciškoniškąją	šeimą!	

Balandžio	11	d.	Vilniuje	vyks	 tradicinė	Gailestingumo	šventė,	 į	kurią	kviečia	
Vilniaus	 brolijos.	 Programoje:	 10	val.	 šv.	Mišios	 Dievo	 Gailestingumo	 šventovėje;	
12	val.	 Septynių	džiaugsmų	rožinio	malda	Aušros	Vartų	koplyčioje,	po	to	–	agapė	
(suneštinės	vaišės)	Bernardinuose.	Kviečiamos	atvykti	brolijos	iš	visos	Lietuvos!	

Balandžio	18–19	d.	Pauliuose,	mažesniųjų	brolių	kapucinų	vienuolyne	vyks	ilgai	
lauktos	 rekolekcijos	 OFS	 brolijų	 naujokams	 ir	 jiems	 lydintiems	 ugdymo	
magistrams.	Prašome	vietinių	ugdymo	magistrų	 iki	balandžio	12	d.	užregistruoti	
savo	 brolijų	 naujokus	 pas	 nacionalinę	 ugdymo	 magistrę	 Kristiną	 Petrutytę	OFS	
(+370	652	83698;	 petrutyte@gmail.com),	 nurodant	 dalyvio	 vardą,	 pavardę,	
el.	paštą	ir	broliją.	Auka	už	rekolekcijas	–	30	Eur	asmeniui	(įskaičiuotas	maitinimas	
ir	nakvynė).	Užregistruoti	dalyviai	gaus	išsamią	informaciją	el.	paštu.	

Kasmet,	 balandžio	 28-ąją,	 minint	 pirmąją	 pasauliečių	 pranciškonų	 šeimą	–	
palaimintąjį	 Lukezijų	 ir	 jo	 žmoną	 Bonadoną,	 pasauliečiai	 pranciškonai	 ir	
pranciškoniškasis	jaunimas	brolijose	švenčia	OFS	ir	Jaupra	Šeimos	dieną	kartu	su	
savo	šeimų	nariais	(sutuoktiniais,	vaikais,	tėvais	ir	pan.).	Švęskime	ir	savo	brolijose!	

Artimiausi	 nacionalinės	 brolijos	 renginiai	 XIV	 Nacionalinis	 ugdymo	
seminaras	(gegužės	9	d.	Kaune),	Laudato	Si	savaitė	 (gegužės	24–31	d.	brolijose),	
Socialinės	akcijos	„Well4Africa“	pristatymas	6-ajame	Pasauliniame	Apaštaliniame	
Gailestingumo	 kongrese	 (birželio	 7–12	 d.	 Vilniuje),	 Pranciškoniškosios	 šeimos	
vaikų	 šventė	 (birželio	20	d.	Kretingoje),	Rekolekcijos	OFS	brolijų	kandidatams	 ir	
besidomintiems	 pranciškoniškuoju	 dvasingumu	 (rugpjūčio	 22–23	 d.	 Pauliuose),	
Nacionalinės	 tarybos	 ir	vietinių	brolijų	ministrų	rekolekcijos	(rugpjūčio	28–30	d.	
Šventojoje).	Dėl	piligriminės	kelionės	šv.	Pranciškaus	pėdomis	bus	tikslinama.	
	

KONTAKTAI: 
Lietuvos	pasauliečių	pranciškonų	ordinas	|	Secular	Franciscan	Order	in	Lithuania  
Vilniaus	2A,	LT-97125	Kretinga,	Lietuva;	i.k.192084542;	a/s	LT287044060003604017		
ofs@ofs.lt	(Nacionalinė	taryba),	ofs.lietuvoje@gmail.com	(Sekretoriatas);	www.ofs.lt;	Facebook	@ofs.lt	
Lietuvos	pasauliečių	pranciškonų	ordino	Nacionalinė	taryba: 
Nacionalinė	ministrė	Jogilė	Teresa	Ramonaitė	OFS	(+370	671	73870;	jogileteresa@yahoo.com)	
Nacionalinė	viceministrė	Nijolė	Raudytė	OFS	(+370	618	10454;	nijole.raudyte@gmail.com)	
Nacionalinė	ugdymo	magistrė	Kristina	Petrutytė	OFS	(+370	652	83698;	petrutyte@gmail.com)	
Nacionalinis	sekretorius	diak.	Nerijus	C[apas	OFS	(8	699	13671;	nerijus.capas@gmail.com) 
Nacionalinis	ekonomas	Romualdas	Ulonas	OFS	(+370	608	87828;	ulonas@gmail.com)	
CIOFS	narė	ir	nacionalinė	broliška	vadovė	Virginija	Mickutė	OFS	(+370	682	18060;	virginija.mickute@gmail.com)	
Nacionalinis	dvasinis	asistentas	br.	kun.	Antanas	Grabnickas	OFM	(+370	680	25115;	antanas3@outlook.com)		
Nacionalinis	dvasinis	asistentas	br.	kun.	Piotr	Strocen	OFM	Conv	(+370	601	74406;	piotrstrocen@tlen.pl)	

Pradėkime	iš	naujo,	broliai!	
	

Lietuvos	pasauliečių	pranciškonų	ordino	
UGDYMO	ME<NRAŠTIS	Nr.	149	(2026	m.	balandis)	
	

 
	

Ugdymo	tema:	GENERALINIO	MINISTRO	VELYKINIS	
LAIŠKAS	VISIEMS	OFS	BROLIAMS	IR	SESERIMS	
	

Brangūs	broliai	ir	seserys,	
Viešpats	tesuteikia	jums	savo	ramybę!	
	

„Tas,	kuris	narsiai	kovėsi	kovojančioje	Bažnyčioje,	įžengė	į	
triumfuojančią	Bažnyčią.“	 (Tomas	Celanietis,	Traktatas	 apie	
šv.	Pranciškaus	stebuklus,	38)	

	

Šie,	2026-ieji	metai,	yra	ypatingi	mums	pranciškonams	–	tiek	pasauliečiams,	tiek	
pašvęstiesiems.	 Tai	 Jubiliejiniai	 metai,	 kuriais	 švenčiame	 šv.	Pranciškaus	
Transitus	(Perėjimo)	800-ąsias	metines,	kitaip	šv.	Pranciškaus	Velykas.	Tad	Velykų	
proga	noriu	jus	pakviesti	į	ypatingą	kelionę,	nes	šv.	Pranciškaus	mirtis	jokiu	būdu	
nėra	tik	švento	žmogaus	kūniška	mirtis,	bet	kvietimas	pažvelgti	giliau.	Švenčiame	
Velykas	 –	 didžius	 darbus	Dievo,	 kuris	 ne	 tik	 leido	 savo	mylimam	Sūnui	mirti	 už	
mūsų	nuodėmes,	bet	ir	dovanojo	mums	Jo	pergalę	prieš	mirtį	ir	nuodėmę.	

Kviečiu	 apmąstyti	 paskutines	 šv.	 Pranciškaus	 gyvenimo	 žemėje	 ir	 pirmąsias	
jo	Transitus	akimirkas,	į	jas	pažvelgiant	Pranciškui	labai	artimo	žmogaus	akimis	–	
per	jo	pasaulietės	draugės	liudijimą.	Tai,	ką	padarė	ir	patyrė	Jakoba	Settesoli,	mums	
gali	 tapti	 pavyzdžiu	 ir	 įkvėpimu.	 Apie	 tai	 skaitome	 Tomo	 Celaniečio	 veikale	
„Traktatas	 apie	 šv.	 Pranciškaus	 stebuklus“,	 pažvelkime	 atidžiau	 į	 kai	 kuriuos	 jo	
aprašytus	 momentus.	 Nors	 greičiausiai	 Jakoba	 formaliai	 nepriklausė	 Trečiajam	
šv.	Pranciškaus	ordinui,	bet	savo	dvasia	ji	buvo	pranciškonė	net	labiau	nei	daugelis	
mūsų.	Penki	momentai	kviečia	mus	 stabtelėti	 apmąstant	Dievo	gerumą	 ir	meilės	
ryšį	 tarp	 paprasto	 žmogaus,	 didžio	 šventojo,	 mažojo	 Asyžiaus	 neturtėlio	 ir	
pamaldžios	moters,	jo	draugės	pasaulietės.	Kviečiu	mokytis	iš	jos	pavyzdžio	–	iš	to,	
ką	darė	ši	pasaulietė	šv.	Pranciškaus	sekėja.	

Pirmasis	momentas:	 „Palaimintas	 Dievas,	 atvedęs	 pas	 mus	mūsų	 brolį	 ponią	
Jakobą!“	 Nors	 skaitome	 apie	 pasirodžiusią	 Jakobą	 Settesoli,	 tai	 nebuvo	
atsitiktinumas	ar	netikėtas	įvykis.	Draugė	aplanko	savo	draugą,	nes	Dievas	ją	tam	
įkvėpė	 dar	 prieš	 kelias	 savaites.	 Ji	 žinojo,	 kad	 greičiausiai	 tai	 bus	 paskutinis	 jos	
apsilankymas.	Ji	pradėjo	iš	anksto:	turėjo	pasiruošti	pati,	paruošti	savo	sūnus,	visą	
palydą,	paruošti	daiktus,	kuriuos	turėjo	atsivežti.	Dievo	įkvėpimas	atėjo	dar	prieš	
užgimstant	norui	šv.	Pranciškaus	širdyje.	Ji	išgirdo,	ką	turi	daryti.	Šv.	Pranciškus	ir	
brolis	Jakoba	buvo	draugai,	broliai	Kristuje.	Juos	jungė	mintys	ir	malda.	Ką	vienas	
galvojo,	 kitas	 girdėjo.	 Kaip	 nuostabiai	Dievas	 paruošė	 šį	 susitikimą!	Kokia	 atvira	
Šventosios	 Dvasios	 įkvėpimams	 buvo	 brolis	 Jakoba!	 Pirmasis	 kvietimas:	 Savo	
ausimis	 ir	 širdimis	 visada	 būkime	 atviri	 Dievo	 įkvėpimams!	 Prisiminkime,	 kad	
„Šventoji	Dvasia	yra	...	broliško	gyvenimo	bei	misijos	gaivintoja“	(GK	11),	ir	leiskimės	
vedami	„Viešpaties	Dvasios	ir	jos	švento	veikimo“	(Patvirtinta	Regula	10.8).	4	 1	



Pradėkime	iš	naujo	broliai!	
	

Antrasis	momentas:	Šventa	moteris	su	savimi	atsinešė	visa,	ko	ką	tik	parašytame	
laiške	buvo	paprašyta	tėvo	laidotuvėms.	Šventoji	Dvasia	jai	davė	tikslias	instrukcijas,	
ką	pasiimti.	Tai	nebuvo	atsitiktinis	daiktų	rinkinys	ar	vien	jos	pačios	sumanymai.	
Dievas	suteikė	visa,	ko	 troško	šio	žmogaus	dvasia:	 ji	atnešė	pelenų	spalvos	audeklą	
pridengti	mažą	iškeliaujančiojo	kūną;	daug	žvakių;	drobulę	veidui;	pagalvę	galvai;	ir	
ypatingą	patiekalą,	kurio	šventasis	troško.	Šis	sąrašas	yra	pilnas	visomis	prasmėmis.	
Jame	 yra	 dalykų	 kūnui	 ir	 dalykų	 sielai.	 Tai,	 kas	 reikalinga	 paskutinei	 akimirkai	
prieš	Transitus,	ir	tai,	kas	reikalinga	iškart	po	kūno	mirties.	Tai	ir	praktiniai	dalykai,	
ir	šventojo	liturgijai	skirti	dalykai.	Ji	atnešė	viską,	kas	buvo	būtina.	Iš	vienos	pusės	
tai	 tik	keli	dalykai,	 iš	kitos	–	 tai	 viskas.	Brolio	 Jakobos	dėmesingumas	 ir	broliška	
meilė	 paskatino	 ją	 atnešti	 tai,	 ko	 troško	 šio	 žmogaus	 dvasia,	 nes	 ji	 susitelkė	 į	
Pranciškų,	o	ne	savo	pačios	idėjas.	Antrasis	kvietimas:	Dievas	iš	mūsų	nenori	daug	
dalykų.	Pamąstykime,	kokie	yra	tie	keli	esminiai	dalykai	mūsų	gyvenime,	kurie	iš	
tiesų	 būtini,	 kad	 išreikštume	 rūpestį,	 draugystę,	 brolišką	 dvasią?	 Naudoti	 Dievo	
mums	 patikėtus	 dalykus	 „kaip	 geriems	 prievaizdams,	 o	 ne	 kaip	 savininkams“	
(plg.	GK	15.3)	 reiškia	 būti	 dėmesingiems	 tikriesiems	 poreikiams	 tų,	 pas	 kuriuos	
esame	siunčiami.	

Trečiasis	momentas:	Visi	 tikėjosi,	 kad	 šventojo	 gimimas	 per	mirtį	 įvyks	 labai	
greitai.	 Tačiau	 atrodė,	 kad	 jis	 sustiprėjo,	 kai	 atvyko	 pamaldi	 ponia	 iš	 Romos.	
Pažvelkime,	kokį	stebuklą	gali	išprovokuoti	paprastas	broliškas	gestas!	Kiekvienas	
esame	patyrę	kažką	panašaus	lankydami	ligonius	ar	pagyvenusius	žmones.	Meilė	ir	
rūpestis	iš	tiesų	dovanoja	gyvenimą.	Mylimas	žmogus	jaučiasi	stipresnis,	sveikesnis,	
džiaugsmingas	 ir	 laimingas.	 Brolis	 Jakoba	 buvo	 tikras	 Dievo	 įrankis,	 padėjęs	
Pranciškui	pasijausti	mylimam	–	ir	tai	jam	tapo	stebuklu!	Trečiasis	kvietimas:	Kad	
ir	ką	darytume,	jei	tai	darome	su	didele	meile	Dievui	ir	savo	broliams,	mes	galime	
daryti	stebuklus	ir	būti	gyvenimo	nešėjais!	Sutikdami	tuos,	kurie	turi	„priimti	ligą	
bei	didėjančius	sunkumus	ir	suteikti	gilesnę	prasmę	savo	gyvenimui“	(GK	27),	turime	
„nešti	kitiems	džiaugsmą	ir	viltį“	(OFS	Regula,	19).	Eikime	ir	dovanokime	gyvenimą!	

Ketvirtasis	 momentas:	 Visa	 šlapia	 nuo	 ašarų	 ji	 buvo	 atvesta	 atskirai,	 o	 jos	
draugo	kūnas	paguldytas	ant	jos	rankų.	„Štai,	–	tarė	jo	vikaras,	–	apkabink	tą	mirusįjį,	
kurį	mylėjai	gyvą!“	Kokia	privilegija!	Mirtis	negali	nutraukti	meilės.	Tuos,	kuriuos	iš	
tiesų	mylime,	mylime	 ir	 gyvenime,	 ir	mirtyje.	 Ši	 akimirka	mums	 gali	 priminti	 tą	
momentą,	kai	Kristaus	kūnas	buvo	nuimtas	nuo	kryžiaus	ir	perduotas	Marijai.	Labai	
sunku	 laikyti	 mirusįjį	 savo	 rankose.	 Mums	 nėra	 savaime	 suprantama,	 kad	
susiduriame	tik	su	kūno	mirtimi,	bet	siela	gyvena	ir	gyvens.	Tikėjimas	amžinuoju	
gyvenimu	yra	Dievo	dovana.	Kūnas	gali	būti	miręs,	bet	siela	gyva,	o	meilė	 išlieka	
tikra	ir	reali.	Todėl	Kristaus	mirtis	ant	kryžiaus	ir	Jo	prisikėlimas	–	didžioji	Velykų	
dovana	 –	 yra	 ne	 tik	 didžiausias	 slėpinys,	 bet	 ir	mūsų	 gyvenimo	 centras,	 už	 kurį	
galime	 dėkoti	 tik	 per	 tikėjimą.	 Ketvirtasis	 kvietimas:	 Nenustokime	 dėkoti	 už	
gyvenimo	 ir	 tikėjimo	 dovaną.	 Netekties	 ir	 liūdesio	 jausmas	 gali	 virsti	 viltimi	 ir	
ramybe	širdyje,	kuri	dėkinga	už	gyvenimo	ir	tikėjimo	dovaną.	

Penktasis	momentas:	 Ji	 regėjo	 tuos	Visagalio	 rankos	 įrėžtus	 ženklus	–	 vertus,	
kad	 jais	 žavėtųsi	 visas	 pasaulis.	 …Staiga	 ji	 patarė,	 kad	 toks	 negirdėtas	 stebuklas	
neturėtų	būti	slepiamas	ar	toliau	laikomas	paslaptyje.	Priešingai	–	ji	išmintingai	siūlė	
jį	parodyti	visiems,	kad	kiekvienas	galėtų	pamatyti	savo	akimis.	Dovanos,	kurias	ji	(ir	

	

Pradėkime	iš	naujo	broliai!	
	

tuo	metu	buvę	draugai)	gavo	iš	Dievo,	negalėjo	būti	slepiamos	–	jomis	turėjo	būti	
pasidalinta.	Ji	patyrė	tokį	neįprastą	džiaugsmą	ir	paguodą,	kurie	paskatino	ją	taip	
kalbėti.	Galime	beveik	neabejoti,	kad	ši	akimirka	nulėmė	visą	likusį	jos	gyvenimą.	
Visi,	 kurie	 šių	 metų	 vasarį-kovą	 turėjo	 galimybę	 aplankyti	 Asyžių	 ir	 pamatyti	
šv.	Pranciškaus	palaikus,	galbūt	patyrė	kažką	panašaus.	Tačiau	dar	daugiau	–	galime	
būti	tikri,	kad	dalijimasis	tokiu	džiaugsmu	gali	praturtinti	ir	atnaujinti	tikėjimą	tų,	
kurie	negalėjo	dalyvauti	 asmeniškai.	Toks	broliškas	dalijimasis	 stiprina	broliją	 ir	
padeda	 broliams	 bei	 seserims	 atnaujinti	 savo	 pašaukimo	 kelionę.	 Penktasis	
kvietimas:	Būkime	tikri,	kad	Dievo	dovanos	yra	skirtos	ne	tik	mums	patiems,	bet	ir	
dalijimuisi	–	mūsų	brolių	ir	seserų	labui.	Dalinkimės	jomis,	kad	kiekvienas	brolis	ir	
sesuo	galėtų	džiaugsmingai	gyventi	„dėl	savo	kaip	atgailos	brolių	ir	seserų	pašaukimo	
ir	skatinami	Evangelijos	jėgos“	(OFS	Regula,	7).	
	

Brangūs	broliai	ir	seserys,	
Nuoširdžiai	 kviečiu	 jus	 visus	 pažvelgti	 į	 brolį	 Jakobą	 kaip	 į	 pavyzdį	 mums	

visiems	–	 kaip	 turėtume	mylėti	 šv.	 Pranciškų	 ir	 savo	 brolius	 bei	 seseris.	 Kviečiu	
mokytis	 iš	 šių	 šv.	 Pranciškaus	 ir	 jos	 gyvenimo	 akimirkų	 –	 kaip	 gyventi	 broliška	
meile,	kaip	rodyti	vienas	kitam	dėmesį	ir	rūpestį.		

Mokykimės	 iš	 brolio	 Jakobos:	 būkime	 atviri	 Šventosios	 Dvasios	 įkvėpimams;	
ieškokime	to,	kas	būtina;	būkime	geri	prievaizdai;	veikime	su	meile,	kad	galėtume	
nešti	 džiaugsmą	 ir	 viltį,	 daryti	 stebuklus	 ir	 dovanoti	 gyvenimą;	 visada	 būkime	
dėkingi	 už	 savo	 gyvenimą	 ir	 tikėjimą;	 neslėpkime	 tų	 turtų,	 kuriuos	 gavome	 iš	
Dievo	–	ne	tik	sau,	bet	savo	brolių	bei	seserų	labui.	

Tegul	 šios	Velykos	 tampa	proga	atsinaujinti	 ir	būti	atnaujintiems.	Tegul	prieš	
800	metų	 įvykęs	šv.	Pranciškaus	Transitus	 šiemet	bus	prisimintas	ypatingu	būdu,	
įkvėpsiančiu	 mus	 atnaujinti	 savo	 pašaukimo	 įsipareigojimą,	 sprendimą	 gyventi	
broliškiau	savo	brolijose	ir	su	dar	didesniu	atsidavimu	atsigręžti	į	tuos,	pas	kuriuos	
Dievas	mus	veda.		

Linkiu	jums	visiems	palaiminto	Velykų	laiko	–	gyvenkite	jį	su	džiaugsminga	ir	
dėkinga	 širdimi!	 Dėkokime	 Dievui	 už	 šv.	 Pranciškaus	 gyvenimą	 ir	 už	 mūsų	
pašaukimą.	Keliaukime	kartu	šią	brangią	pašaukimo	kelionę,	sekdami	prisikėlusiu	
Kristumi	šv.	Pranciškaus	pėdomis!	

Jūsų	brolis	ir	ministras	
Tibor	Kauser	OFS	

	

2026	m.	balandžio	5	d.,	Roma	
	

MALDOS	INTENCIJOS	
	

Šventojo	 Tėvo	 Leono	 XIV:	 UŽ	 KUNIGUS,	 IŠGYVENANČIUS	 KRIZĘ.	
Meldžiamės	už	kunigus,	išgyvenančius	pašaukimo	krizę,	kad	jie	gautų	reikiamą	
dvasinį	palydėjimą,	o	bendruomenės	supratingai	palaikytų	juos	malda.	

Pasauliečių	 pranciškonų	 ordino:	 Už	 CIOFS	 Ugdymo	 sekretoriato	
susitikimą,	 Honkongo-Makau	 nacionalines	 brolijas,	 CIOFS	 Prezidiumą.	 Kad	
Šventosios	Dvasios	šviesa	vestų	OFS	vietinių	brolijų	ir	tarybų	narius,	atsakingus	
už	pagalbą	atpažįstant	tikrą	pašaukimą.	„Tėve	mūsų...“		

Už	Lietuvos	pranciškoniškojo	jaunimo	brolijos	atgimimą	iš	Dvasios.	2	 3	


